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neki testhezálló impulzív, vehe-
mens játékstílustól és teátrális 
gesztusoktól. Inkább tűnődő, 
bizonytalan karaktert formál 
Manglehornból, aki tudatában 
van, milyen nehéz kijönni vele, 
de túl öreg és fáradt ahhoz, 
hogy szabadulni tudjon rigolyá-
itól. Pacinónak egy-egy pillanat 
is elég rá, hogy a főhős arrogan-
ciája és gorombasága mögött 
megmutassa kiszolgáltatottsá-
gát is: a film elejére helyezett 
diszkójelenetben rögtön látni 
rajta az öregek egoizmusát és 
rezignált beletörődését.

ismerős. Különböző színha-
tású, kézikamerával felvett 
szekvenciák követik egymást, 
ám a Manglehorn legnagyobb 
erénye, hogy művészfilmes 
megoldásai egy pillanatig 
sem hatnak manírosnak, noha 
Green alkalmanként megle-
pően radikális eszközökhöz 
nyúl. A tömegbalesetben ösz-
szeroncsolódott, egy felborult 
kisteherautó rakománya miatt 
dinnyelevet vérző autók látvá-
nya, vagy a bankfiók unalmas 
hétköznapjaiba betoppanó, és 
ott dalra fakadó férfi Buñuel 
vagy akár Lars von Trier vilá-
gát is eszünkbe juttathatja, 
és nemcsak A bakancslis
tához hasonló fősodorbeli 
gerontodrámáktól, hanem az 
elmúlt években talán túl kiszá-
míthatóvá vált off-hollywoodi 
dramedy-ktől is megkülön-
bözteti Green rendezését.

A komótosan haladó, első-
sorban egy régi csalódás fel-
dolgozása és az új kötődés le-
hetősége köré épülő történet 
valójában az öregedésről szóló 
tanulmány, amely ugyanúgy 
lelassul és elkalandozik időn-
ként, mint főhőse, a mogorva 
kulcsmásoló. A címszerepet 
alakító Al Pacino tartózkodik a 

Mellette csak néhány mel-
lékalaknak jut hely a történet-
ben, Pacinót azonban csupa 
remek színész veszi körül. 
Valódi tétje a Manglehornhoz 
türelemmel és megértéssel 
közelítő, kudarcai és kompro-
misszumai ellenére sem cini-
kus banki alkalmazottal (Holly 
Hunter) alakuló viszonynak  
van, a jelentős rendező, Har-
mony Korine (Gummo, Spring 
Breakers) pedig kisstílű stri- 
ciként tűnik fel.  Korine fel-
léptetése telitalálatnak bi-
zonyul, és a Manglehorn in - 
die-kapcsolatait is szorosabb-
ra fűzi – Green talán általa is 
tudatja, hogy elsősorban mű-
vészfilmesként tekint önma-
gára. Ezzel együtt a termékeny 
rendező továbbra is rendsze-
resen vállal hollywoodi meg-
bízásokat: ősszel mutatták be 
Our Brand Is Crisis című poli-
tikai szatíráját Sandra Bullock 
főszereplésével.
Extrák: Nincsenek.

KRÁNICZ BENCE

Kopp-kopp
Knock, Knock – amerikai–chilei, 

2015. Rendezte: Eli Roth. Szereplők: 

Keanu Reeves, Lorenza Izzo, Ana De 

Armas. Forgalmazó: ADS Service. 94 

perc.

A szexuális vonzerejével előbb 
bűbájoló, majd az elutasítá-

sát követően terrorba kezdő, 

Manglehorn – amerikai, 2014. 

Rendezte: David Gordon Green. 

Szereplők: Al Pacino, Holly Hunter, 

Harmony Korine. Forgalmazó: ADS 

Service. 97 perc.

Úgy tűnik, David Gordon 
Green sikeresen kikecmer-

gett a hollywoodi komédia-
gyárból, amelybe Judd Apatow 
révén, a 2008-as Ananász 
expresszel került be. Noha az 
Apatow produceri irányításával 
készült filmjeit sem volna igaz-
ságos egy legyintéssel elintéz-
ni – merész témaválasztásuk, 
üdítő szabadszájúságuk a kor-
társ amerikai vígjáték markáns 
trendjét formálta –, Green ed-
digi pályáján mégis A bébisintér 
jelentette a mélypontot, és ez-
után tért vissza diadalmasan az 
egyazon évben forgatott Joe és 
Prince Avalanche – Texas herce
ge kettős remeklésével.

A Manglehorn e két film logi-
kus folytatásának is tekinthe-
tő: témáját, a magányos, nehéz 
természetű férfi megváltás-
történetét a Joe-ból kölcsönzi, 
míg a kisrealista minimaliz-
musból kiinduló, de a főhős 
lelkiállapotát, impresszióit ki- 
vetítő, stilizált fogalmazás-
mód a Prince Avalancheből 

Manglehorn – Az elveszett szerelem
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gas-i kaszinók pompáját hátra-
hagyva, memphisi blueslokálok 
és arkansasi játéktermek ütött-
kopott világában, hangulatos 
road movie-ként meséli a két 
hazárdőr történetét, miközben 
a hangsávon Memphis Slim és 
Big Bill Broonzy kesereg.

Ám nemcsak a hazai 
bluesmanek, hanem a cinefilek 
számára is ismerős lehet a 
film világa, hiszen A szerencse 
forgandó lényegében Robert 
Altman Kaliforniai pókerpar
tijának újragondolása, amely 
James Toback első filmjére, az 
általa írt és Karel Reisz rendez-
te A szerencsejátékosra is kika-
csint. Boden és Fleck a főhősök 
közti dinamika és a motívum-
kincs mellett Hollywood intel-
lektuel fenegyerekének laza 
kamerakezelését és kerülőuta-
kat beiktató történetvezetését 
is kölcsönvették, ráadásul film-
jük posztere is a Kaliforniai pó
kerpartiéra hajaz. A nagydumás 
profi (Elliott Gould) és az el-
adósodott játékfüggő (George 
Segal) szerepét ezúttal Ryan 
Reynolds és Ben Mendelsohn 
játssza, akik elhatározzák, hogy 
a Mississippi mentén utazgat-
va szedik össze a legendás  
New Orleans-i pókerjátszmá-
hoz szükséges, 25 ezer dolláros 
nevezési díjat.

Gerry-nek (Mendelsohn) a 
tartozását kéne kiegyenlíte-
nie, és ebben Curtis (Reynolds) 
hoz neki szerencsét. Curtis, aki 
nem a győzelemért, hanem az 

Big Combójában ragyogóan 
működött), továbbá a figurák 
gyenge pozicionálásából kö-
vetkeznek. A fő gond az ezzel 
a filmmel, hogy a protagonista 
és az antagonisták egyaránt 
a thrillerműfajban honostól 
eltérő módon ábrázolódnak.  
A cselekmény előrehaladtával 
a protagonista nem megacé-
losodik, hanem egyre szár-
nyaszegettebbé válik, míg az 
antagonisták nem félelmete-
sek és tekintélyt parancsoló-
ak, ellenkezőleg: infantilisek, 
irritálóak lesznek. Kivált az 
utóbbi súlyos hiba, a gonosz-
nak ugyanis nem csupán a 
rémisztgetés a funkciója a 
thrillerműfajban, hanem az 
is, hogy a protagonistát fel-
emelje, megnemesítse: a 
thrillerben az antagonistát 
nem szimplán romlottnak és 
öncélúan fertelmesnek, ha-
nem delejezően – ha tetszik: 
vonzóan – rossznak kell meg-
mutatni, akinek az ártalmatla-
nítása a győztes fél – tehát a 
protagonista – értékét is nö-
veli. A Koppkopp alkotói ezt 
mintha nem tudnák, és félre-
kalibrálják a szereplők közötti 
veszedelmes viszonyokat. Így 
filmjük nem izgalmas, hanem 
riasztó, nem borzongató, ha-
nem kínos.
Extrák: Nincsenek.

PÁPAI ZSOLT

A szerencse forgandó
Mississippi Grind – amerikai, 2015. 

Rendezte: Anna Boden és Ryan Fleck. 

Szereplők: Ben Mendelsohn, Ryan 

Reynolds, Sienna Miller. Forgalmazó: 

ADS Service. 108 perc.

Van valamiféle fatalista han-
gulat a bluesban – talán az 

elkerülhetetlen véget vagy a 
kisember melankóliáját érintő 
szövegek miatt –, ami jól pasz-
szol a megrögzött szerencse-
játékosok történetéhez. Az 
összeszokott függetlenfilmes 
páros, Anna Boden és Ryan 
Fleck (Fél Nelson, Nyomás alatt) 
filmjének friss hangvételét épp 
az garantálja, hogy a Las Ve-

élvezetért játszik, a szeren-
csejátékosok ideálképe. Nem 
kötődik senkihez és semmi-
hez, és talán nem is hús-vér 
alak – sugallja a film –, hanem 
a westernek végén ellovagoló 
cowboyok és az országutakat 
rovó csavargók örököse, aki-
ben az amerikai szabadság 
öltött testet. Letelepedni és 
megállapodni viszont egyikük 
sem tud, s Bodenék filmjének 
érdekessége, hogy a minden-
kinek tartozó játékfüggőben 
és a mindenkitől eloldódott 
vándorban a kötöttségek ha-
sonló mintáit fedezik föl – ez-
zel jóval érdekesebb témát 
feszegetve, mint az addikció 
mélybe húzó spiráljáról feltett 
kérdéseikkel.

A szerencse forgandónak 
megvannak ugyan a maga hi-
bái – a mitizálás és a realizmus 
ütköztetéséből néhol feszült-
ség keletkezik a filmben, és 
bizonyos kimondatlan dolgok 
inkább elkentnek, mintsem 
kétértelműnek hatnak –, ám 
nagyratörő vállalása révén túl-
mutat Altman és Toback filmjé-
nek puszta pastiche-ánál. A Fél 
Nelsonhoz hasonlóan sajnos 
ez sem ér véget az elkerülhe-
tőnek tűnő happy end előtt, de 
a míves színészi játék, a pontos 
jellemrajz és a szerethetően 
szomorkás atmoszféra egysége 
Bodenék eddigi legerősebb al-
kotásává avatja a filmet.
Extrák: Semmi.

SOÓS TAMÁS DÉNES

és áldozata kéjvágyát iszo-
nyatba fordító nőstényördög 
a kortárs filmes szcéna gyakori 
vendége, az erotikus thriller-
ként nevesült bűnfilm-típus 
visszatérő alakja, akinek sze-
replésével hol jobban (Játszd 
le nekem a Mistyt!, Végzetes 
vonzerő), hol kevésbé jól si-
került  filmek (Fullasztó öle
lés, Gonosz, Zaklatás) sora ké-
szült. A színészként (Becstelen 
brigantyk, Piranha 3D) és ren-
dezőként (Kabinláz, Motel) is 
dolgozó Eli Roth új munkája 
utóbbiak sorát gyarapítja. 

A Koppkopp egy négy év-
tizedes B-mozi remake-je: az 
1977-es – talán Haneke Funny 
Gamesére is hatást gyakorló 
– Halálos játékot a kevéssé is-
mert Peter S. Traynor rendezte, 
és impozáns szereplőgárdával 
bírt, a főhőst Cassavetes fétis-
színésze, Seymour Cassel for-
málta meg. Ezzel együtt a film 
igazi barkácsmozi volt, némi 
„home made”-stich-hel, a het-
venes években tucatszámra 
születtek ilyesmi thrillerek, 
mint például a Wes Craven in-
dulását jelentő Az utolsó ház 
balra (amely amúgy a Halálos 
játék közvetlen előzménye le-
hetett).

A Koppkopp nem indul 
rosszul, impresszív a kertvá-
rosi jóléti unalom felskicce-
lése, továbbá Keanu Reeves 
remekül alapozza meg Evan, 
a bumfordi ideálapuka karak-
terét a nyitányban. A családja 
távozása után otthon egyedül 
maradt Evant megkísértő cica-
babák mutatkozása is bír némi 
izgalmassággal, annak elle-
nére, hogy itt már elrongyolt 
klisékkel dolgozik a rendező. 
A problémák a film második 
felében sokasodnak el, és 
egyrészt a feszültségkeltő 
effektusok setesuta használa-
tából fakadnak (Roth-nak még 
olyan, más filmekben kiválóan 
működő ötleteket sem sike-
rült hatásosan rekonstruálnia, 
mint a lekötözött és fejhallga-
tóval ellátott alanynak a hang-
erő emelésével történő kínzá-
sa, ami pedig Joseph H. Lewis 
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Rydell klasszikusából, a Cowbo
yokból ismerős fordulat áll be 
a játékidő kétharmada környé-
kén. Ami persze ezt a sötét Vad-
nyugatot nem váltja meg, ám 
egy ember kiszikkadt életét, ha 
csak ideiglenesen is, de értel-
mes motivációval frissíti fel.
Extrák: Semmi.

BENKE ATTILA

Gyalogáldozat
Pawn Sacrifice – amerikai, 2014. 

Rendezte Edward Zwick. Szereplők: 

Tobey Maguire, Michael Stuhlbarg, 

Liev Schreiber. Forgalmazó: ADS 

Service. 115 perc.

Nem könnyű öntörvényű zse-
nik életéről filmet forgatni. 

Ha az alkotók nemcsak alanyuk 
tetteit, hanem jellemét, észjárá-
sát is híven akarják bemutatni, 
akkor megfelelő formát is kell 
találniuk történetükhöz – za-
varó, ha egy kivételes tehetsé-
gű embernek bevált sablonok 
mentén készült, konzervatív 
biopic állít emléket. Az utóbbi 
években Todd Haynes Bob Dy-
lan-filmje (I’m Not There – Bob 
Dylan életei) kezelte ötletesen 
a problémát, de Danny Boyle 
is óvatos formai kísérletezés-
sel közelít Steve Jobs alakjához 
friss rendezésében.

Edward Zwicket viszont egy - 
általán nem izgatta ez a kér-
dés az ellentmondásos meg-
ítélésű sakkmesterről, Bob - 
by Fischerről forgatott Gya
logáldozat esetében. Maradt 
a legegyszerűbb, konzervatív 

Mint a kilencvenes-kétezres 
évek amerikai „neowesternjei”, 
A kelletlen útitárs is melan-
kolikus történet, melyben a 
műfaj klasszikus darabjaival 
ellentétben az amerikai ha-
tárvidék közel sem az „Ígéret 
földje”, hanem siralomvölgy, 
tele őrültekkel és meggyötört 
lelkekkel. Ilyen a szexuálisan 
frusztrált Mary Bee, aki magá-
nyosan tengődik farmján, és 
megszállottan keresi az ideális 
férfit. Egy napon a közeli kisvá-
ros közössége azzal bízza meg, 
hogy három őrült nőt szállítson 
el a szomszédos állam menhe-
lyére, ahol kezelhetik őket. Útja 
során a csaló George Briggs 
lesz pusztán szívességből társa, 
akit Mary az akasztófáról men-
tett meg. A kezdetben amorális 
férfiben pedig lassan-lassan 
felébred valami lelkiismeretfé-
leség.

A kelletlen útitárs lassú, lí-
rai western, melynek bár at-
moszférája végig bivalyerős, 
bevezető részét kelletlenül 
hosszúra nyújtotta a rendező. 
Tommy Lee Jones műve igazán 
csak a pusztai vándorlás során 
válik érdekessé, mikor a négy 
nő és George ellentmondásos 
kapcsolata kerül kibontásra. S 
akár a Melquiades Estradában, 
a rendező itt is remekül keveri 
a hangnemeket, és mesterien 
bánik a véletlendramaturgi-
ával, melynek köszönhetően 
egy igazán meglepő, bár Mark 

megközelítésnél: filmje Fischer 
magányos gyerekkorától a fia-
talon elért sikereken át a Borisz 
Szpasszkijjal vívott, 24 partis 
tornáig ível. A merész ötlete-
ket nélkülöző formanyelv nem 
meglepő Zwicktől, aki a kilenc-
venes években vált megbíz-
ható mesteremberré. Mívesen 
kivitelezett, de kevés izgalmat 
tartogató munkái közül a Szen
vedélyek viharában vagy a Vé
res gyémánt Oscar-közelbe is 
került, a Gyalogáldozat viszont 
megbukott.

A sikertelenség oka lehet, 
hogy sem a sakkversenyeken, 
sem a Fischer–Szpasszkij pár-
harcban nem kerülnek elég 
magasra a tétek, az az érzé-
sünk marad, a két csodabogár 
kedvtelésből ül le újra és újra 
a táblához. Fischer ügyvédje 
hiába rágja a szánkba, hogy a 
vetélkedés a hidegháború ki-
menetelét is befolyásolhatja, 
ha a szavaknak nincs érzelmi 
háttere. Liev Schreiber vissza-
fogott alakítása csak felhívja a 
figyelmet Szpasszkij karakteré-
nek kidolgozatlanságára, a fő-
szerepet játszó Tobey Maguire 
pedig hajlamos ripacskodó 
túlzásokba esni, mikor Fischer 
elhatalmasodó paranoiáját és 
embergyűlöletét kell megmu-
tatnia. A végére hiányérzetünk 
marad: Zwick egy győzelem 
történetét meséli el, a zsidó-
ként antiszemitává váló főhős 
öregkoráról így csak inzertek 
tájékoztatnak.
Extrák: Semmi.

KRÁNICZ BENCE

A kelletlen útitárs
The Homesman – amerikai–francia, 

2014. Rendezte: Tommy Lee Jones. 

Szereplők: Tommy Lee Jones, Hilary 

Swank, Meryl Streep. Forgalmazó: 

ADS Service. 127 perc.

Hollywood egykoron legnép-
szerűbb műfaja, a nyolcva-

nas évek eleje óta a filmipar 
peremvidékére szorult western 
szerencsére nem tűnt el vég-
leg, és fel-felbukkan, bizonyos 
időközönként akár egyszerre 
több film is feleleveníti a Vad-
nyugat mítoszát, illetve véres 
valóságát. Így történt például 
az elmúlt egy-két évben is, mi-
kor olyan komor, sötét, realista 
westernekkel örvendeztettek 
meg minket, mint A megváltás, 
a Slow West, a Bone Tomahawk, 
vagy a mostanában mozikba 
került két siker várományos 
kalandfilm, az Aljas nyolcas 
és A visszatérő. A Melquiades 
Estrada három temetése után 
a Glendon Swarthout 1988-as 
regényéből készült A kelletlen 
útitárssal Tommy Lee Jones is 
visszatért tavalyelőtt a Vad-
nyugathoz, ezúttal az amerikai 
polgárháború előtti évtizedbe, 
hogy ismét a western műfaja 
segítségével meséljen a határ-
vidék rögvalóságának keserű-
ségéről, a megváltás lehetősé-
geiről és erkölcsi tartásról az 
erkölcsök nélküli világban.


